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Abstrakt

Název: Běžecká abeceda v tréninku mladých fotbalistů.

Cíle: Cílem práce je vytvoření souhrnu ucelených informací o běžecké abecedě

jako speciálním prostředku v tréninku mladých fotbalistů. Cílem empirické

části je pak dotazováním zjistit detaily o známosti a využívání speciálních

běžeckých cvičení u trenérů mladých fotbalistů.

Metody: V naší práci jsme použili jednu z metod dotazování. Jelikož naše připravené

otázky nebyly standardizovány, má naše dotazování charakter ankety.

Respondenty zařazujeme do nereprezentativního vzorku. Data byla získána

e-mailovou korespondencí. Výsledky byly zaneseny do grafů a tabulek a

byla provedena jejich interpretace.

Výsledky: Speciální běžecká cvičení jsou pod tímto pojmem zavedená u většiny

trenérů. Všichni trenéři považují za důležité rozvíjet techniku běhu. 81%

dotázaných trenérů k tomuto rozvoji používá běžeckou abecedu. Trenéři

aplikují abecedu na mnohé účely. V porovnání s jednotlivými druhy soutěže

používají nejčastěji nácvik správné techniky běhu trenéři divizových

družstev. Žádný z trenérů, který používá běžeckou abecedu k odstranění

chyb v technice běhu nedokázal popsat z obrázku všechny chyby.

Klí čová slova: atletika, abeceda, fotbal, trénink, technika, výkonnost
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Abstract

Title: Special running exercises in football training of young footballers

Objectives: The aim of this work is a comprehensive summary of special athletics

running excercises as a means of training for young footballers. The aim of

the empirical part is to find out by pooling the details about the usage and

knowledge of special running excercises of trainers.

Methods: In our thesis we used a method of questioning. Because our prepared

questions were not standardized. The charakter of pooling is an inquiry.

Respondents should be introduced as an unrepresentative sample. Data

were collected by e-mail correspondence. Results were entered into graphs

and tables and their interpretation has been made.

Results: The term special running exercises is well known for most of coaches. All

the coaches consider important to develop technique of running. 81% of

respondents use special running exercises to develop the technique.

Coaches apply SBC for many purposes. Compared with various kinds of

match level the most correct-techniques-training is used in division’s

teams. None of the coaches, who uses a special running exercises to

correct the errors in the technique of running weren’t able to describe all

the occurred errors.

Keywords: athletics, ABC, football, training, technology, performance
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1 ÚVOD

Určitá analogie mezi atletickým a fotbalovým tréninkem je na první

pohled více než zřejmá, neboť hlavním způsobem lokomoce ve fotbale, podobně

jako v jiných sportovních hrách je běh, dále chůze či skok. Atletika zahrnuje

všechny tyto základní pohyby a stejně tak jsou přirozeně obsaženy i v atletickém

tréninku. V této práci rozpracováváme podrobněji speciální běžeckou abecedu

(SBA) jako prostředek ke zlepšení techniky běhu ve fotbale a k následnému

rozvoji rychlostních schopností. Mnoho učitelů, ale i trenérů tento tréninkový

prostředek opomíjí a nevedou své svěřence k jeho správnému nácviku, což má za

následek celkově špatnou techniku běhu, která se negativně promítá jak do většiny

atletických disciplín, tak i do ostatních sportovních odvětví.

Běžeckou abecedu chápeme jako tělesná cvičení, která jsou zaměřena na

zdokonalování pohybů v jednotlivých částech oporové a letové fáze běžeckého

kroku a která by ve svém tréninku neměli zapomínat využívat jak hráči

mládežnických týmů, tak profesionální hráči světové úrovně. Běžecká abeceda by

měla být součástí prakticky každé průpravné části tréninkové jednotky, ve které se

hráči připravují na průběh hlavní části tréninkové jednotky. Abeceda vyžaduje

rozumové pochopení cviků spojené s představou dobře provedeného cviku. Patří k

nim liftink, skipink, zakopávání, předkopávání a ze skokanské abecedy

zařazujeme běh poskočný, který je průpravou pro odrazovou fázi běhu. Běžeckou

abecedu lze využívat k rozcvičení, ke zdokonalování techniky běhu a k rozvoji

kondičních a koordinačních schopností.

Důvodů proč mě toto téma zaujalo a proč jsem se rozhodla zabývat se jimi

ve své diplomové práci je hned několik. Donedávna jsem byla aktivní závodnicí

extraligového týmu v disciplíně běh na 100m, kde běžecká abeceda plnila jednak

funkci rozcvičení, ale byla také součástí metodického postupu ke zdokonalování

techniky, odstraňování chyb a k rozvoji kondičních schopností.

Spojení s fotbalem nám dává možnost upozornit na nedostatky ve

sportovním odvětví, které je nejrozšířenějším kolektivním sportem a kde technika

běhu hraje významnou roli. Je dobře známo, že trenéři fotbalu mají jiný náhled na

techniku běhu a vůbec na priority v zařazování atletické průpravy do tréninku

fotbalistů. Práce by měla mít přínos právě pro zatvrzelé trenéry, kteří tvrdí, že na

trénink techniky není moc času, protože se věnují práci s míčem. Důvod, proč se

zabývám právě kategorií mladších žáků (10-12let), je záměrný. Tento věk je
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významný pro rozvoji pohybové koordinace a rychlostních schopností. V tréninku

jde především o všestrannost a přípravu na budoucí vrcholový výkon, což se

pomocí běžecké abecedy dá rozvíjet.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Charakteristika věkové skupiny

2.1.1 Dělení věkové skupiny

Za pojem mladý fotbalista považujeme věk mezi 6-15 rokem. Toto věkové

období se nazývá dětství. Dělíme ho dále dle Dovalila(1992) na mladší školní věk (6-

11) a starší školní věk (12-15). Votík (1998) i Fajfer (2005) uvádí rozdělení mladší

školní věk (6-10) a střední školní věk (11-15). Přechod mezi těmito obdobími je

pozvolný. Jde spíše o formální rozdělení, které nám slouží k orientačnímu popisu

jednotlivých jevů a procesů ve vývoji a dozrávání organismu. Věkové období 6-15let

dle Příhody (1963) je rozděleno ještě na předpubertální fázi (10-12), první pubertální

fázi (12/13- 14/15) a druhou pubertální fázi (14/15-17/18), která již nezasahuje do

našeho vymezení.

2.1.2 Kalendářní a biologický věk

Výše uvedená rozdělení se váží na kalendářní věk. Abychom mohli

diferenciovaně přistupovat k výkonnostním rozdílům, které se projevují v technice,

taktice, psychice a kondici, nemůžeme vycházet pouze z kalendářního věku, ale musíme

brát v úvahu i věk biologický. Tento je dán konkrétním stupněm biologického vývoje

organismu. Pokud je jedinec více biologicky vyspělý, než podle data narození, potom

hovoří Perič (2008) o biologické akceleraci. Pokud je tomu naopak, hovoříme o

biologické retardaci. Perič (2008) také hovoří o sportovním věku. Charakterizuje ho

jako dobu, po kterou jedinec vykonává danou sportovní přípravu. Tento věk hraje

určitou roli při posuzování výkonnosti u dětí. V praxi to znamená, že stejně staří

jedinci s rozdílnou délkou sportovní přípravy mohou mít různé sportovní výkony, tedy

různý sportovní věk.

Jak uvádí Perič (2008) každý má své individuální tempo biologického vývoje.

Pro trénink dětí je důležité znát hodnoty biologického věku, abychom na jeho základě

mohli využít princip přiměřenosti. Rozdíly v biologickém věku mohou být v jedné
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skupině u stejně kalendářně starých dětí velké. Biologický věk je důležitý i pro určení

talentovanosti. Právě v tomto okamžiku je pro nás důležité rozpoznat, zda výborná

výkonnost jedince souvisí s akcelerovaností biologického věku nebo talentem.

K charakteristice biologického věku využíváme porovnání výšky a hmotnosti s

normami, stanovení osifikace kostí nebo porovnání sekundárních pohlavních znaků.

2.1.3 Charakteristika věkového období mladších žáků ve fotbale

Mládež ve fotbalu se zařazuje do následujících věkových kategorií:

Přípravka- mladší 6-8 let

- starší 8-10 let

Žáci - mladší 10-12 let

- starší 12-14 let

Na základě předchozí charakteristiky věkových období z hlediska kalendářního

věku a s ohledem na rozdělení věkových kategorii ve fotbale se budeme zabývat v této

práci rozhraním mezi předpubertální a počátkem pubertální fáze mladšího školního

věku 10-12let- věková kategorie mladší žáci. Tato skupina je vybrána cíleně, neboť je

považována za zlatý věk motorického učení. Votík (1998) doporučuje vycházet

v tělesné a sportovní výchově ze specifik mladšího školního věku a jim přizpůsobovat


[…]


mnoho a proto čerpáme i z vlastních atletických zkušeností. Objevují se i některé

bakalářské práce, zabývající se běžeckou abecedou. V publikacích o fotbale není

speciálních běžeckých cvičeních téměř zmínka.

V metodologických východiscích jsme si stanovili hypotézy, které jsme se

v praktické části snažili vyvrátit či potvrdit.

První hypotézou –H1- jsme předpokládali, že trenéři pokládající za důležité

rozvíjet techniku běhu, používají v tréninku speciální běžecká cvičení. V anketě všichni

trenéři považují za důležité rozvíjet techniku běhu. K jejímu rozvoji používají trenéři

SBC pouze v 81%. Můžeme tedy prokázat, že H1 se nepotvrdila. V anketě se vyskytl

názor, který popisoval techniku běhu fotbalistů následovně: „Základním rysem běhu

hráče: kratší krok, snížené těžiště, širší stopa, energická práce paží.“. Mezi trenéry je

tato technika velmi rozšířená, řekli bychom dokonce, že jde o takový mýtus. Je velmi

nutné upozornit, že takto technicky provedený běžecký krok není efektivní ani

energeticky nenároční. Speciální běžecká cvičení –abeceda učí pravému opaku. Hovoří

se o vytažení se z pánve což napomáhá jedincům, kteří běhají ve sníženém těžišti. Do

sníženého těžiště se běžec dostane jen na začátku doby, kterou označujeme jako

moment vertikály, kdy dochází k výraznému pokrčení v koleni a umožňuje ostřejší úhel

odrazu směrem dopředu. Při propínání končetiny v koleni dochází ke zvedání těžiště.

Pokud by běžec zůstal v poloze nízkého těžiště, má pouze omezenou možnost převést

sílu z odrazu do pohybu vpřed, koleno švihové nohy nejde tak vysoko a dochází ke
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zkrácení kroku i negativnímu vlivu na rozvoj rychlosti. Výkyvy těžiště by ale neměly

být vysoké. Širší stopa může způsobit kolébání ze strany na stranu díky velkému

pohybu těžiště ve vodorovné poloze. Neumožní také hráči optimální vztah mezi délkou

kroku a frekvencí a tím nemůže dojít k využití maximální účinnosti tohoto vztahu. Při

běhu se snažíme došlápnout co nejblíže svislé těžnici, abychom snížili brzdivé působení

reakce opory při fázi dokroku a zkrátili tak tuto fázi. Šířka kroku tudíž měla být

přibližně na šíři pánve.

Hypotézou H2 jsme předpokládali, že trenéři s vyšší trenérskou kvalifikací

využívají běžeckou abecedu k více účelům. V průměru nejširší využití popsal trenér

mládeže ČMFS a trenér bez trenérské licence. Každý z nich uvedl všech 7 možností.

Dále následovali trenéři s licencí B, profi, A a C. Na základě ankety bylo prokázáno, že

šíře využití SBC nezávisí na nejvyšší dosažené licenci. Hypotéze H2 se tedy

nepotvrdila.

Trenéři, kteří používají ABC jako prostředek k odstraňování chyb, dokáží popsat

všechny chyby v provádění cviku SBC. Tento předpoklad měla prokázat hypotéza H3.

Celkem 15 trenérů používá SBC jako prostředek k odstraňování chyb. Ani jeden

z trenérů však nedokázal vyjmenovat všechny chyby (7). Nejvíce chyb (5) popsal trenér

okresního přeboru. V průměru byl počet chyb 2,6. Tímto výsledkem jsme vyvrátili

hypotézu číslo 3, ale také potvrdili domněnku autorů Dostála – Velebila a kol. (1991) i

Frýborta (2010), že nedochází k očekávaným přírůstkům rychlosti či viditelným

změnám v technice díky nedostatečné korekci způsobené nekvalifikovaným vedením ze

strany trenéra.

Shrnutím ankety se dá tvrdit, že trenéři považují za důležité rozvíjet techniku

běhu. Jak ale uvedl jeden z trenérů, uvedení tohoto prvku do praxe je přebyto nutností

nácviku práce s míčem. V tomto bodě si troufáme říci, že práce by mohla být základním

zdrojem informací, které by mohly trenéry přimět ke změnám v tréninku. Jak totiž

výzkumy uvedené v teoretické části nasvědčují, pracuje hráč mužské kategorie s míčem

při zápase pouze 191m z celkových 11 uběhnutých km. Pokud bychom byli laici a znali

tuto skutečnost, tréninku techniky běhu a jejímu rozvoji bychom se věnovali

přednostněji. Práce v kapitole s inventáři ukazuje, že i při využití SBC můžeme

používat míč a jeho různá vedení i zpracování. Trenéři tak nemusí mít obavu, že by se

práci s míčem dostatečně nevěnovali.

“V technice běhu jsou někteří lepší a někteří horší a věnovat se každému zvlášť

je na delší běh, uvedl jeden z trenérů. Mladší školní věk je ale „zlatým věkem“ pro
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rovoj těchto dovedností. Trénink žáků v tomto věku by měl být zaměřen hlavně na to,

kolik dovedností a v jaké kvalitě zvládnou, jak jsou šikovné a v neposlední řadě také na

to, aby je sportování bavilo a těšilo. Na tyto dovednosti již nebude v pozdější době

dostatek času a hlavně těžko se bude měnit dospělému hráči stereotyp, který má

zavedený již od začátku své hráčské kariéry. Nejlépe tuto myšlenku vystihl trenér, který

se neúčastnil ankety, neboť trénuje již mužskou kategorii. “Myslím, že kategorie

mladších žáků je vůbec nejsložitější po odborné stránce. Teda měla by být. Na základě

toho musím u mužů pracovat s tím, co si přinesou od trenérů mládeže

a věřte je to hrozné. „

Nebraňme se novým náhledům a nezapomeňme koho trénujeme, co je v tréninku

nejdůležitější a jaký je cíl našeho snažení !
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