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Téma, které se studentka rozhodla zpracovat ve své diplomové práci, je ve sportovní přípravě
dětí ve fotbale opomíjeno. Dle mého názoru a zkušeností chybí dostatek kvalifikovaných
trenérů, kteří dovedou odborně vést běžecký trénink. Diplomantka vytvořila seznam otázek a
anketním šetřením zjišťovala znalosti trenérů v této oblasti. Při zpracování zvoleného tématu
projevila samostatný přístup. Problémy, které se vyskytly v průběhu zpracovávání práce,
řešila samostatně, částečně upravila a přepracovala původní záměr práce. Bohužel je pracovně
velmi vytížená na dopracování a kontrolu měla málo času, což se odrazilo na kvalitě
zpracování diplomové práce. Musím ale vyzvednout teoretickou část, kde podrobně popisuje
problematiku sportovní přípravy ve fotbale, poukazuje na rozdíly v tréninku dospělých a
mládeže a v neposlední řadě důkladně popisuje nácvik běžeckých cvičení. Tato část práce
(poupravená) by mohla pomoci začínajícím trenérům mládežnických kategorii v nácviku i
zdokonalování běžecké přípravy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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